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Anotace

Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku posouzení využití vozidel dopravní

společnosti z pohledu logistiky silniční dopravy. V teoretické části je zaměřena

na technologické ukazatele silniční dopravy, na danou silniční legislativu a dále

na ekonomické ukazatele mající vliv na posouzení efektivnosti z praktického pojetí

u daného podniku. Analýza je zaměřena na ekonomické využití vozidel v dopravní

společnosti z pohledu dispečera. V praktické části je proveden výpočet ukazatelů využití

vozidel konkrétního autodopravce.
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Úvod

Dopřávaje definována j ako cílevědomá lidská činnost zajištující přemísťování osob,

zvířat či věcí, je však také souborem technického pojetí, představující například dopravní

cesty, vozový park, kde tyto prvky tvoří technickou základnu dopravy. V neposlední řadě

je možné dopravu brát jako důležitý ekonomický sektor a oblast hospodářství

a podnikání. Díky dopravě je možné přemístění, které je v podobě přepravy nehmotným

produktem dopravy.

Technickými prostředky jsou zejména dopravní cesty a vozidlový park, systémy

zajišťující pohonné hmoty, prostředky zajišťující odbavení osob a nákladu, nástup, výstup

a přestup, nakládku, vykládku a překládku, apod. Doprava je součástí a zároveň

průřezovou činností logistiky. Technologická vyspělost zajišťující přenos informací

v logistickém řetězci předjímá výkonové, kvalitativní a ekonomické ukazatele dopravy.

Logistika dopravy má velký vliv na společnost, ekonomiku, energetickou bilanci i životní

prostředí daného území.

Člověk je organizovaným tvorem společensky založeným, vnáší tak do dopravy

zákonitosti své společenské organizace a společenských interakcí mezi nimi, řeší

zákonitosti svého individuálního a společenského chování, nastavuje své priority, své

nástroje pro řízení, svou kulturu, své interpretace, své podněty i limity.

Doprava jako organizovaná činnosti z velké části kopíruje organizaci lidské společnosti,

zahrnuje specifické potřeby společnosti a nabízí široké spektrum služeb, které jsou

v určité formě společností poptávány. Do popředí se současně dostává i ekonomický

fenomén, naplňující ekonomické potřeby společnosti v rámci jejích ekonomických

možností.

Ekonomika je tak stejně, jako lidé, uživatelem dopravních služeb, které financuje,

spravuje, ale také limituje, protože ekonomické zdroje jsou omezené. V ekonomické

bilanci dopravy hraje velkou roli analýza investičních a provozních nákladů na straně

j edné a přímé a nepřímé výnosy na straně druhé. Doprava tak může působit ve svém okolí

a vykazovat výsledky, které jsou, jak přínosem pro společnost, nebo jako její možná

ztráta. Neefektivní dopravní infrastruktura rozvoj společnosti omezuje, efektivně

rozvinutá infrastruktura společenský rozvoj podněcuje a podporuje.
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Klíčovou podstatou přepravy v rámci dopravní soustavy j e vždy člověk, j e j ak uživatelem

přepravní služby tak i prostřednictvím daných technických prostředků dopravní potřebu

zajišťuje. Rozvoj dopravní infrastruktury musí vycházet z potřeby dlouhodobé

vyrovnanosti a udržitelnosti a to jak v oblasti společenské, ekonomické, energetické, tak

současně také i oblasti ekologické a územní.

Cílem této práce je využít teoretické znalostí z logistiky silniční dopravy a posoudit

využití vozidlového parku konkrétní společnosti. Identifikovat případné nedostatky

a zpracovat návrh opatření na zlepšení současného stavu.
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1 Logistika silniční dopravy

Úkolem nákladní dopravy je fyzické přemístění daného produktu či zboží z místa A do

místa B tam, kde je předmět přepravy právě potřeba přemístit, tzn., že dopravu v logistice

uvádíme pod pojmem přínos místa a přínos času.

1.1 Doprava a logistika

Dopřávaje průřezovou činností logistiky. Přemístění se děje v základní fázi logistického

reprodukčního procesu, který podle Sulgana a kol. je:

• doprava ve sféře výroby - uspokojuje potřeby spojené s technologií výroby,

dělbou činností, kooperací a specializací výroby mezi jednotlivými fázemi výroby

až do finálního produktu,

• doprava ve sféře oběhu - jedná se o realizaci pohybu toku zboží v koncových

oblastech reprodukčního procesu,

• doprava ve sféře spotřeby - uspokojuje potřeby, které vznikli v důsledku změny

místa a času na straně zákazníka. [1]

Analýza celkových nákladu je základní prvek v rámci efektivního řízení logistického

systému v podniku. Organizace by se neměla soustředit pouze na jednotlivé logistické

činnosti, ale měla by se snažit optimalizovat celkové náklady logistických činností. Avšak

snížení nákladů v jedné oblasti, např. snížení skladových prostor, muže vyvolat zvýšení

nákladu v další oblasti, např. v dopravě. Cílem logistiky je minimalizovat celkové

náklady při udržení stanovené úrovně zákaznického servisu. Management by tak měl

rozhodovat na základě rozboru informací o nákladech. Klíčové logistické činnosti

v organizacích nabízejících služby totiž nemusí nutně patřit do oblasti logistiky, mohou

však významně ovlivnit logistický proces daného podniku jako celku. [2]

1.1.1 Silniční doprava

Silniční dopřávaje individuální druh dopravy, přičemž se dopravní prostředky zpravidla

pohybují po silnicích či zpevněných cestách. Lze j i využít jak k přepravě osob, tak

i k přepravě nákladů.

10

Jedná se o flexibilní dopravu, která se využívá zejména pro možnost přepravy z domu

do domu.

Vhodnost silniční dopravy je zejména pro přepravu nákladů a osob na krátké a střední

vzdálenosti. Se vzrůstající přepravní vzdáleností velmi rychle roste proměnlivá část

přepravních nákladů, proto je výhodná jen do určité vzdálenosti.

Mezi výhody silniční dopravy patří:

• hustá síť dopravní infrastruktury,

• vysoká rychlost přepravy,

• přeprava na různé vzdálenosti,

• zajištění přímých přeprav,

• vysoká dostupnost,

• vysoká flexibilita,

• vhodnost pro kombinovanou dopravu. [3]

Mezi nevýhody silniční dopravy patří:

• větší závislost na klimatických podmínkách,

• ekologicky méně příznivá,

• nižší bezpečnost,

• malá kapacita ložného prostoru (v porovnání s jinými druhy dopravy). [3]

Rozhodující faktory při příjmu jakékoliv zakázky jsou především:

• cena přepravy,

• vzdálenost a nájezd vozidla na místo nakládky a vykládky,

• vytížení vozidla na zpáteční cestě,

• závazek dostát svým závazkům bez sankce za případné nedodržení podmínek,

• zkušenosti s daným přepravcem a jeho důvěryhodnost dostát svým závazkům.
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Povinnosti tuzemského dopravce:

Tuzemský dopravce je povinen:

• používat v silniční dopravě vozidlo, evidované v ČR s RZ ČR, od jehož

technické prohlídky a měření emisí neuběhla doba delší než 1 rok,

• zajistit, aby práci řidiče z povolání vykonávala osoba, která se zúčastnila

školení řidičů z povolání a úspěšně absolvovala přezkoušení z pravidel

silničního provozu,

• zajistit, aby práci řidiče vykonávala osoba, která se podrobila pravidelné

lékařské prohlídce a je podle této lékařské prohlídky způsobilá k řízení

motorových vozidel.

• zajistit, aby řidiči dodržovali doby řízení, doby bezpečnostních přestávek,

doby odpočinku stanovené mezinárodní úmluvou, kterou je ČR vázána

(AETR),

• vést záznam o provozu o vozidla a tento záznam uchovávat po dobu 5 let

od ukončení přepravy,

• vést záznam o době řízení vozidla a bezpečnostních přestávkách u vozidel

s celkovou hmotností větší než 3,5 tuny,

• zajistit, aby v každém vozidle byly tyto doklady:

o záznam o provozu vozidla,

o záznam o době řízení a bezpečnostních přestávkách,

o doklad o nákladu (NL).

Další povinnosti: (podnikatele)

• označit vozidla, které používá k podnikání, svým obchodním jménem,

• zajistit, aby v každém vozidle, které používá k podnikání, byla koncesní

listina,

• zajistit, aby práci řidiče vykonávala pouze osoba bezúhonná,

• zajistit, aby práci řidiče v mezinárodní silniční dopravě s vozidlem

o celkové hmotnosti vyšší než 7,5 tuny vykonávala pouze osoba starší 21

let a která pracovala před prvním nastoupením výkonu nejméně 2 roky

jako řidič nákladního vozidla o celkové hmotnosti vyšší než 3,5 tuny nebo

jako řidič autobusu,

[…]


nenadálých technických poruch a problémů, případně i možnost si dopředu zajistit
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potřebný daný díl. Sníží se tak časové prostoje a zvýší se využití daných vozidel v rámci

možnosti řidiče.

On - line komunikace

Značné přínosy tohoto návrhu spočívají v tom, že dispečerům ubude práce v podobě

ručního plánování tras pomocí map včetně toho, že software dispečerům dává informaci

o tom, kolik do aut lze naložit palet pro daný den svozu i rozvozu zásilek.

Výhoda této možnosti pro zlepšení procesu plánování tras spočívá v tom,

že zaměstnancům dispečinku, ubude práce v podobě zdlouhavého ručního plánování tras

pro sběrnou službu a hlídání nejvyšší povolené hmotnosti vozidla. Tyto i další informace

mohou sloužit jako podklad pro další zpracování v navazujícím studiu.
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Zaver

Hlavní rozvoj silniční nákladní dopravy přichází v druhé polovině 20. století. Do této

doby zastávaly v dopravě hlavní roli doprava železniční a vodní.

Při zpracování bakalářské práce vyplynulo, j ak j e důležité vytvořit analýzu dané zakázkou

a podrobně si vést statistiku všeho co ovlivňuje prosperitu a zisk dopravní společnosti.

Počínaje vlivem vozidla, přepravy i personálních zdrojů ajejich ekonomických ukazatelů.

Rozhodující úlohu přitom sehrává především logistika a logistický řetězec. Tyto poznatky

je dále možno zpracovat v navazujícím studiu.

Práce je orientována na dopravní společnost působící na trhu v České republice. Cílem

práce bylo stanovit podmínky pro optimální využití vozidel a nastavit parametry pro

efektivní přepravu dané zakázky. Na toto všechno má vliv celá řada parametrů,

od legislativy, technický stav vozidel až po využití vozového parku a dalšího...

Zaměření se na nákladní dopravu a využití jejich užitku na základě splnění přepravních

podmínek a podmínek provozu.

Následná kalkulace přestavuje jednotlivé složky, které mají vliv na následná opatření,

dále jsou to také užitné vlastnosti vozidel, jejich servis a údržba, vliv životnosti

pneumatik, spotřeba pohonných hmot. Díky znalostí vlivu těchto parametrů j sou navržena

opatření, díky kterým lze dosáhnout efektivní přepravy zboží či materiálu, v požadované

kvalitě a včas. To vše může posloužit také k hodnocení pracovníků a jejich motivaci,

k optimálnímu výběru tras a také optimálnímu výběru vozidla s ohledem na přepravovaný

materiál.

Nové technologie a monitorování vozidel může usnadnit práci zaměstnancům a díky

úspoře času a lepší optimalizaci je možné navýšit možnost přeprav a zakázek a navýšit

zisk daného podniku. Dopřávaje stále důležitou součástí nás všech a je nutné udělat vše

pro její maximální využití s eliminací nežádoucích prvků. Silniční doprava ...

Odborníci se shodují na tom, že se stoupající poptávka po zboží povede k neustálému

zvyšování služeb v přepravě právě silniční nákladní dopravy především v Evropě.

Současně také upozorňují na zvyšující se ekologickou stopu, kterou silniční náklady

doprava způsobuje, dále také zvýšení provozu těchto vozidel může vést ke zvýšení
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hlukové stopy v některých oblastech a také vznik většího počtu vozidel na silnicích

a dálnicích a jejich větší zatěžování.

Naproti tomu, právě investice do infrastruktury dopravy neustále klesají, což dokládají

data ze statistických ukazatelů. V určitém poměru poptávky trhu není k dispozici ani

dostatečná síť dálnic a silnic prvních tříd k pokrytí předpokládané poptávky na trhu u nás

ani v zemích E U . Důsledky takovéto situace pociťuje snad každý z nás v každodenním

provozu, zejména pak v zemích západní Evropy, kde dochází k přetěžování silnic.

Dopravci narážejí na výši nákladů v souvislosti s neustálým přizpůsobováním se měnícím

se podmínkám trhů a změn přání a potřeb svých koncových zákazníků. Do nákladů

se negativně projevují rostoucí ceny paliv, mýtních poplatků, které mají také růstovou

tendenci a také technika nákladních vozidel, která díky neustálému zpřísňování musí

splňovat neustále přísnější a legislativně dražší emisní normy Euro V a vyšší. Legislativní

proces se infiltruje také, co se bezpečnostní výbavy nákladních vozidel týče, což dělá

vozidla finančně nákladnějšími nejen na pořízení, ale také na opravy či údržbu

a optimalizace nastavení. Zlepšení však spatřujeme v neustále se vyvíjecí hospodárnosti

provozu nákladní dopravy, kterou se snaží každý výrobce udělat mnohem méně

nákladnou, než tomu bylo u vozů dřívější generace. Tato oblast se snaží díky moderním

technologiím, což bylo dříve považováno za nemožné.

V blízké budoucnosti se také počítá s tím, že se na vozidlo bude pohlížet s ohledem

na celkovou souvislost logistického řetězce a dopravního systému jinak. Především půjde

o on-line zpracování dat a telekomunikaci, navigace a interakce vozidel, řidičů

a dispečerů. Potenciál pro budoucí zvýšení efektivity bude klíčový ve spolupráci vozidla,

řidiče, dispečera a dopravní infrastrukturou.

Danou situaci již dlouhodobě limituje nedostatek profesionálních řidičů, jejich

kompetence křížení a další příčiny, mezi které můžeme zahrnout demografický vývoj,

překážky na cestě k získání potřebných oprávnění k řízení a obsluze vozidel, omezený

výdělek, nevhodná možná pro rodinný život pracovní doba a v neposlední řadě špatná

společenská image povolání řidiče nákladního vozidla.

Dopravní společnosti se musí neustále přizpůsobovat trhu a novým přáním a potřebám

svých zákazníků nebo velkých odběratelů.
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