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CELKOVÝ POČET B O D U

CELKOVÉ HODNOCENÍ 1 '

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Východiskem pro úspěšné řešení deklarovaného cíle předložené bakalářské práce bylo vhodně
rozpracovat teorii využití silničních vozidel v první kapitole, což se v práci nestalo. Ukazatele využití
vozidlového parku lze rozdělit na dvě skupiny: ukazatele časového využití (vozidlové dni v provozu) a
ukazatele výkonového využití ( jídní výkon, přepravní výkon, využití jízd a využití přepravní kapacity).
Poznání těchto ukazatelů patří mezi základní znalosti dispečera pro úspěšné operativní řízení provozu
vozidel. To umožní porozumět tomu, jak může tyto ukazatele ovlivnit dopravce. V předložené práci je u
[posuzované dopravní společnosti analyzováno využití jízd pouze u dvou jízdních souprav. Ostatní
ukazatele - časové využití vozidel a využití přepravní kapacity nejsou v práci hodnoceny. Návrh opatření a
jejich hodnocení je zaměřen na snižování nákladů zaměřených na spotřebu PHM, pneumatiky a využití
nových informačních a řídících systémů v provozní praxi společnosti. Na základě uvedeného mohu
konstatovat, že cíle BP byly splněny pouze částečně. V rámci obhajoby BP by se měl student vyjádřit k
následujícícm otázkám: 1. Které faktory ovlivňují časové využití vozidlového parku? 2. Jak ovlivňuje
měrná hmotnost přepravovaného zboží využití přepravní kapacity vozidla?

Datum: 24. květen 2021 Podpis oponenta: V

CELKOVE HODNOCENI:
body známka
0-30 F - nevyhověl

31-40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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